
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 41 DEL 25.06.2021 

 
 
 

OGGETTO: CENSIMENTO  PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI -  EDIZIONE  2021. RIDEFINIZIONE PERSONA LE DI 
STAFF UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO.          

 
             L’anno duemilaventuno  addì venticinque  del mese di giugno  alle ore 18.30 
in modalità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 
e dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
               
PREMESSO che :  

 Con il decreto legge n. 179/2012, convertito con modifiche della Legge n. 221/2012, e del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, nel rispetto del Regolamento 

(CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 Luglio 2008 e relativi 

regolamenti di attuazione, è stato introdotto il Censimento Permanente ed è stato previsto lo 

svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale; 

 con Legge 27/12/2017 n. 205 avente per oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a 237, 

sono stati indetti e finanziati i censimenti permanenti; 

 il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute 

nel Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall’Istat; 

 le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la costituzione 

degli Uffici Comunali di Censimento (UCC); 

 la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova 

finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT;  

RILEVATO che  il Comune di Montecreto (MO) è risultato rientrare nel piano di campionamento 

annuale del 2020 (comunicazione ISTAT prot. 3134313 del 17/12/2019), poi sospeso a causa 

dell’emergenza sanitaria ed epidemiologica da COVID-19 (comunicazione ISTAT 1700195 del 

03/08/2020) e rimandato al 2021;  

TENUTE PRESENTI: 

- la circolare ISTAT n. 1, prot. 2084551 del 27/10/2020 “Censimento permanente della 

popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive”, 

richiama tra le varie necessità operative quella di costituire entro il 31/12/2020 l’Ufficio 

Comunale di Censimento al fine di provvedere allo svolgimento degli adempimenti 

connessi alla rilevazione censuaria di cui trattasi, procedendo alla nomina di un 

Responsabile; 

- la circolare ISTAT n. 1d, prot. 1132525 del 12/04/2021 “Avvio attività preparatorie del 

Censimento Permanente della Popolazione e della Abitazioni 2021: rilevazione da Lista 

(IST-02494” 

- la circolare ISTAT n. 2 prot. n. 1971341 del 18/05/2021 “Censimento permanente della 

popolazione 2021. Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, 

formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; 

assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”;  

 

 

 

 



 

 3

VISTI: 

- il T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

e successive modificazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi quale modificato con Delibera di 

giunta Comunale n. 32 del 04/07/2019; 

- lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITI sul presente atto i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Amministrativa – 

Contabile attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt.49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;    

  

Con voti unanimi e favorevoli, resi tramite appello nominale; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di ridefinire il personale di staff dell’ Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per il 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021, costituito in 

forma autonoma presso l’Ufficio Servizi Demografici, di cui precedentemente 

nominato Responsabile il dipendente CIONI ALESSANDRA (Delibera di Giunta 

Comunale n. 65 del 27/11/2020), chiamando a farne parte i seguenti dipendenti:  

 

Num.  Nome e Cognome Cat. e 

profilo professionale 

Compiti assegnati 

1 Fiammetta Fiocchi  C4 

 

Coordinatore ed operatore di back 

office 

    

 

2) di autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire lavoro straordinario nei 

limiti indicati dalle istruzioni ISTAT e ministeriali; 

3) di dare mandato, infine, al Responsabile del costituito Ufficio perché comunichi 

all’ISTAT l’avvenuta ridefinizione entro i termini previsti, 15/07/2021; 

4) di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 

votazione, favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in 

conformità del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 per dare corso a quanto 

deliberato. 

 

 



 

 4

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 02/07/2021 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


